 SHTOJCA 
MASAT PËR VLERËSIMIN E RREZIKSHMËRISË NGA ZJARRI PYJOR

Parametrat për vlerësimin e rrezikshmërisë nga zjarri pyjor

Në masat për vlerësimin e rrezikshmërisë nga shfaqja e zjarrit pyjor janë përfshi edhe këta parametra :

  1. Shtresa vegjetative,

  2.  faktorët antropogjen,

  3.  klima,

  4.  vendi (substrati amë dhe lloji i tokës),

  5.  orografia dhe

  6.  rendi pyjor.
1.   Duke i pasur parasysh  format e ndryshme të përbërësve (sipas llojit të drunjëve, mënyrën e të formuarit, mënyrën e administrimit, formën kultivuese, dedikimin etj), vegjetacioni i   pyllit është grumbulluar në përbërësit e pyjeve me halor, gjethor dhe përbërësit e përzierë, janë marr parasysh edhe format kultivuese siç janë shkurret, kaçubat, si dhe plantacionet me kulturat tjera që janë specifike sa i përket ndjeshmërisë në zjarrin e pyllit.

2.   Shikuar sipas statistikave përqindja më e madhe e shkaktarëve të zjarreve të shkaktuara në pyje janë drejtpërdrejtë të lidhur me veprimtarinë e njeriut (faktorët antropogjen), kështu që edhe ky parametër është i ndarë në tre kategori, me numër të caktuar të poenave.

3.   Faktori klimatik përbëhet  nga tre parametra : temperatura e mesme klimatike vjetore, sasia e reshjeve atmosferike dhe lagështia e ajrit.

4.   Substrati amë dhe lloji i tokës merren si parametra të posaqëm që ndikojnë në shkallën e rrezikshmërisë nga zjarri pyjor. Shkalla e rrezikshmërisë nga zjarri pyjor varet shumë edhe nga përmbajtja e lagështisë në materialin që digjet në tokë (trungu, gjethe, degë,rrënjë etj) ndërkaq shkalla e lagështisë ndryshon nga toka të ndryshme, respektivisht në substratin amë.

5.    Orografia me faktorët e vet ka ndikim të madh në rrezikshmërinë nga zjarri pyjor. Intensiteti dhe zgjatja e insolacionit ndikon në përshpejtimin e tharjes së materialit për djegëje, e kjo është e ndryshme dhe varet nga ekspozimi i inklinacionit. Lartësia mbidetare në të cilën gjendet përbërja është e marr si korrekturë e temperaturës së mesatare vjetore.

6. Mbajtja e rendit pyjor ndikon gjithashtu në shkallën e rrezikshmërisë nga zjarri pyjor. Në pyjet ku nuk mbahet rendi pyjor vije deri te shtimi i sasisë së materialit për djegëje, e me këtë edhe te ngarkesa e rritur për zjarr.

Ndikimi i të gjithë faktorëve të përfshirë shprehet me numër të poenave vlera e të cilëve është më së paku 115, e më së shumti 580 poena.

Varësisht nga numri i poenave, të gjitha pyjet e Kosovës , sipas rrezikshmërisë së zjarrit në pyjet, klasifikohen në katër shkallë: 



	SHKALLA
	RREZIKSHMËRIA 
	NUMRI I POENAVE

	I
	SHUMË E MADHE
	më tepër se 480

	II               
	E MADHE
	381 - 480

	III
	MESATARISHT
	281- 380

	IV                 
	 E  VOGËL
	Deri 280


Për masat japim pasqyrimin tekstual dhe përshkrimin e faktorëve të përfshirë të klasifikuar sipas intensitetit të ndikimit në rrezikshmërinë nga zjarri pyjor dhe numrit të poenave përkatës.

PARAMETRAT  KRYESOR PËR CAKTIMIN E RREZIKSHMËRISË NGA ZJARRI PYJOR 

1. VEGJETACIONI 

	          Vegjetacioni (lloji i përbërsëve)
	Shifra,klasa e

periudhës kohore

të rregullimit
	Numri I 

poenave



	1.1.
	Pyjet halore
	         H,I,J
	      200

	1.1.1.       
	Kulturat e pyjeve me halor
	
	

	1.1.2.     
	Pyjet heliofite të halorëve (pisha, larshë,çiparis)
	

	1.1.2.1.
	Deri më 30 vjetë vjetërsie
	D3 DHE 6
	      200

	1,1,2,2,
	31-60 vjet dhe të moshave tjera
	D4
	       180

	1,1.2.3.
	Më tepër se 60 vjet vjetërsie
	C1 dhe 2     
	     160

	1.1.3.         Pyjet skiofite të halorëve (bredhi,dëllinja, )                  

	1.1.3.1. 
	Deri më 30 vjet vjetërsie
	C3 dhe 6
	 160

	1.1.3.2.     
	31-60 vjet vjetërsie dhe të moshave tjera
	D4
	   140

	1..1.3.3.
	Më tepër se 60 vjet vjetërsi
	C1 dhe 2
	   120

	1.2.            Përbërsit e përzier (pyjet me pisha dhe hormoq )

	1.2.1.
	Kulturat e përziera
	B
	    180

	1.2.2.         Përbërsit e përzier heliofile (pisha, larshë, bung, gjethorë të butë)



	1.2.2.1.
	Deri 30 vjet vjetërsi
	B3 dhe 6
	    180

	1.2.2.2.
	31 – 60 vjet vjetërsi
	B4
	100

	1.2.3.         Pyjet e përziera skiofite (bredhi, dëllinja, ahu)                      

	1.2.3.1. 
	Deri 30 vjet vjetërsi
	B3 dge 6
	   120

	1.2.2.2.
	31 – 60 vjet vjetërsi dhe moshave tjera
	B4
	   100

	1.2.3.3.
	Më tepër  se 60 vjet vjetërsi
	B1 dhe 2
	    80

	1.3.          Përbërsit e pyjeve gjethore

	1.3.1.
	Kultura dhe plantazhe të gjethorëve
	G, K
	120

	1.3.2.       
	Përbërsit heliofit të gjethorëve
	F5 dhe 7;E5 dhe 7,
	

	
	(bungu, gjethorët e butë)
	M2 dhe 3
	     120

	1.3.2.1.        Përbërësit e degraduar

	1.3.2.2.
	31.- 60 vjet vjetërsi
	E4,F4, M1
	     100

	1.3.2.3.   
	Më tepër se 60 vjet vjetërsi
	E1,dhe 2, F1 dhe 2
	       80

	1.3.3.
	Përbërësit e gjethorëve skiofit (ahu) 

	1.3.3..1.      Përbërësit e pyjeve të degraduara
	A5 dhe 7;L2 dhe 3
	     80

	1.3.3.2
	Deri më 30 vjet vjetërsi
	A3 dhe 6
	    80

	1.3.3.3.
	31 dhe 60 vjet vjetërsi dhe të moshave tjera
	A4 dhe L1
	    60

	1.4.
	(maki  dhe garigu )
	N,O
	   200

	1.5.
	Shkurret dhe kaçubat
	P, R
	   160

	1.6.           Tokë pyjore e papërpunuar 
	S
	      80


Lloji i përbërësve, klasat e moshës së vjetërsisë dhe të rregullimit

1. Përbërësit e një moshe vjetërsie :

    A - ahu 

    B  - të përziera

    C - dëllinja

    D – pisha

    E - bungu  

    F – gjethorë të butë 

A –f: 3 dhe 6 – përbërësit e tjerë (deri më 30  vjet vjetërsi)

      4 – Përbërësit moshës së mesme (31 – 60 vjet moshë vjerësie

1.2  - përbërësit e pjekur (më tepër se  60 vjet vjetërsi)

5.7. – përbërësit e degraduar

2. K u l t u r a t

   G - akacia
   H -  pisha

   I - dëllinja

   J - halorë

  K –gjethorë tjerë

3. Trungjet

   L - ahu

  M - bungu

   L dhe M :             1- të ruajtura

                                2 - të degraduara

                                3 - të mbrojtura

4, Përbërësit e degraduar

  P - shkurret

  R -  rremba

 S  - Tokë pyjore e papërpunuar 

Kulturat dhe plantacionet janë pyje të ngritura artificialisht dhe pa marr parasysh vjetërsinë, përafërsisht janë njëlloj të rrezikuara nga zjarri pyjor. 

Përbërit e pishave i konsiderojmë ato në të cilat pjesëmarrja e  halorëve është më së paku 90%.

Në përbërësit  heliofit të halorëve i numërojmë ato në të cilat dominojnë pishat, qiparisi, larshi dhe llojet tjera me ngjyrë të çeltë.

Në përbërësit e pyjeve skiofit të  halorëve i numërojmë ato pyje në të cilat dominojnë  bredhi, dëllinja, bërsha dhe  llojet tjera të cilat mbjellën.

Përbërësit e përzierë janë ato pyje në të cilat pishat dhe gjethorët  përmbajnë  më se 10%.

Përbërësit e përzierë të pyjeve skiofite janë ata të cilët kryesisht e përbëjnë llojet e halorëve apo të gjethorëve të cilat mund të mbillen.

Pyjet e gjethorë janë ato pyje në të cilat janë të  përfaqësuara ë më së paku 90%.

2. FAKTORËT ANTROPOGJEN
2.1. Kategoria I – pyjet kultivuese për vendet turistike dhe për rekreacion, parqet dhe rezervatet nacionale, pyjet të cilat gjenden drejtpërdrejtë afër deponive të plehrave dhe toka bujqësore.

                                                              Numri I poenave 60

2.2. Kategoria e II – pyjet nëpër të cilat kalojnë rrugët publike apo largpërçuesit apo në to kryhet kullotja.

                                                               Numri I poenave 40

2.3. Kategoria III – pyjet në të cilat mblidhen produktet sekondare pyjore, bëhet gjuetia dhe peshkimi si dhe punët melioruese dhe kultivuese.

                                                               Numri I poenave 20  

Nëse njëri nga përbërësit, sipas rrezikut nga njeriu mund të radhitet në më shumë kategori, rreziku nga zjarri  fitohet me numërimin e poenave të atyre kategorive,

3. K L I M A

	
	Numri i

poenave

	 3.1.          Mesatarisht temperaturë vjetore
	

	3.1.1.
	mbi 12  C
	     30

	3.1.2.
	9,1 – 12  C
	     20

	3.1.3.
	deri 9,0  C                        
	     10

	     3.2.    Mesatarisht sasia vjetore e të reshurave

	3.2.1.
	deri më 800 mm
	     30

	3.2.2.
	8001 – 1200 mm
	     20

	3.2.3.
	mbi 1200 mm
	     10

	      3.3.   Mesatarisht lagështia  vjetore relative e ajrit

	3.3.1
	mbi 70% 
	     30

	3.3.2.
	71 – 80%
	     20

	3.3.3.
	mbi 80% 
	     10


 4. VENDBANIMI ( substrati amë dhe lloji I tokës)

4.1. Kategoria I                                                                numri I poenave 80

       4.1.1. Zhavorri lëvizës

        Rendzina (pararendzina në zhavorrin e karbonateve)

        Ranker në zhavorrin e kuarcit dhe të silikatit
        4.1.2. Dolomiti                                                          numri I poenave 60

4.2. Kategoria II

        4.2.1. Dolomiti dhe qëndrueshmëria gëlqerore

         Toka e zezë, e cekët dhe mesatarisht e thellë

         Terra fusca dhe terra rosa (e kuqja) në token gëlqerrore

         4.2.2. Shkëmbinjtë e thartë eruptive (granite, sijeniti, trahiti, rioliti etj.)

        Ranker distrik (toka e thartë humuse silicate)

         4.2.3. Shkëmbinjtë distrik (gabro, basalt, periodit, sepentint etj,)

         Toka e zezë

         4.3.  Kategoria III

          4.3.1.  Dolomit dhe gëlqeror

          Toka e zeze, e thellë

           Tokë e zezë dhe tokë lesi

          4.3.2. Shkëmbinjtë e thartë eruptive

           Tokë e thartë e zezë, e thellë

           Tokë e zezë lesi e thartë dhe tokë lesi e thartë,

            Mesatarisht e thellë

             4.3.3. Shkëmbinjtë eruptive bazik

            4.3.4. Sendimenti I lesit të liqeneve
4.4. Kategoria IV                                                              numri I poenave 20

           4.4.1. Shkëmbinjtë e thartë silikat (gnajs, fili, rrasa guri etj.)

            Tokë e zezë e thartë, shumë e thellë

            Tokë humuse e zezë e thartë

            Tokë lesi, e thellë dhe shumë e thellë            

            4.4.2. Argjilë (pleistocen dhe pliocen)    

            Pseudoglej

            Tokë e lesuar

            Semiglej

            Euglej

            4..4.3. materiali fluvit dhe fluviglacial, material mesatarisht eolsik (lesi

                       moçaleve)

            Pseudoglej

            Euglej

Tokë e zezë moçalike (homoglej)

Aluvij (fluvisol)

Tokë tubëtore (xeherore ose me thëngjill)

5. OROGRAFIA

	
	Parametri orografik


	Numri                     

I poenave    

	5.1.             Ekspozimi
	

	5.1.1.
	Jugore dhe fushore
	   20

	5.1.2.
	Lindje dhe perëndim
	   10

	5.1.3.
	Veriore
	     5

	     5.2.          Lartësia mbidetare
	

	5.2..1.
	deri 500 m
	   15

	5.2.2.        
	         5001 – 800 m
	   10

	5.2.3.     
	      Mbi        800 m
	     5

	  5.3.           Prirje (inkliminim)
	

	5.3.1.   
	 Më tepër se 45
	   15

	5.3.2.       
	 31 - 45
	   10

	5.3.3.       
	 15  -  30
	     5


6. RENDI PYJOR

	
	Lloji i përbërësve

	    Numri

I poenave



	6.1.                     
	    Të parregulluara
	     40

	6.2.
	    Pjesërisht të rregulluara
	     20

	6.3.
	    Të rregulluara
	     10


Përbërës të rregulluar mund të konsiderohen ato të cilat kanë të ndërtuara dhe të mirëmbajtura rrugët kundër zjarrit, rrugët dhe shtigjet të cilët pastrohen rregullisht dhe rrallohen e krasiten degët në pjesët anësore të përbërësve dhe reduktohet materiali i imtë që digjet.

Përbërësit pjesërisht të rregulluar konsiderohen ato në të cilat punët e përmendura më lartë pjesërisht kryhen.

Përbërësit e parregulluar janë ato në të cilat nuk kryhet asnjë nga punët e përmendura.
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